
1 

 

 

           ROMÂNIA                                                                        

JUDEȚUL BISTRIȚA 

COMUNA MILAȘ 

 CONSILIUL LOCAL MILAȘ 

 

 

 

                                                                         HOTĂRÂRE 

privind APROBAREA ajustării tarifelor aferente Contractului de concesiune nr. 1277/2018 privind 

delegarea prin concesiune a serviciului public de salubrizare, respectiv activitatea de colectare, 

transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri 

menajere și managementul Stațiilor de Transfer și al Centrelor de Colectare din județul Bistrița-

Năsăud, precum și a tarifelor distincte pentru gestionarea deșeurilor de pe raza județului Bistrița-

Năsăud 

 

 

Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă ordinară în data de  30.10.2025 în prezenţa 

a 9 consilieri locali; 

      Având în vedere : 

    - Referatul de aprobare al Primarului nr.3264 din data de 13.10.2025; 

   - Raportul nr. 3265 din data de 13.10.2025  întocmit de d-na Muntean Monica –Gabriela secretar 

general delegat; 

      - Avizul consultativ al comisiei de specialitate Comisia pt. activ. economico-financiare nr.3443 din         

data de  30.10.2025  ; 

       - Avizul consultativ al comisiei de specialitate  Comisia juridică nr.3444  din data de 30 .10.2025; 

       - Avizul consultativ al comisiei de specialitate  Comisia pentru învățământ nr.3445 din data de     

30.10.2025; 

       -Hotararea nr.27 din 27.07.2025 a Consiliului local Milaș privind asocierea în cadrul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul Bistrița-

Năsăud; 

- Hotărârea A.G.A. A.D.I. Deșeuri Bistrița-Năsăud nr. 159 din 03.12.2018 privind atribuirea și încheierea 

Contractului ”Delegarea prin concesiune a serviciului public de salubrizare respectiv activitatea de 

colectare, transport, depozitare și transfer al deșeurilor municipale inclusiv deșeuri periculoase din deșeuri 

menajere și managementul Stațiilor de Transfer și al Centrelor de Colectare din județul Bistrița-Năsăud” 

către operatorul declarat câștigător al licitației publice, conform Raportului procedurii nr. 1006 din 

18.10.2018; 

 - Prevederile Legii nr. 101/2006, privind serviciul de salubrizare al localităților, republicată; 

- Prevederile Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 

ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile Capitolului VI, art 6.1. lit. c), d) și f), art 6.2. lit. h) din Contractul de Concesiune nr. 1277 

din 06.12.2018  

- Prevederile Capitolului VII, art 7.1. lit. j) din Contractul de Concesiune nr. 1277 din 06.12.2018 



2 

 

- Prevederile art. 36 din Actul Adițional nr. 6/01.06.2023 la Contractul de Concesiune nr. 1277 din 

06.12.2018 

- Adresa S.C. Supercom S.A. nr. 8829 din 18.09.2025 de înaintare a Fișelor de fundamentare privind 

ajustarea tarifelor, înregistrată la sediul A.D.I. Deșeuri Bistrița-Năsăud sub nr. 2505 din 19.09.2025 

- Adresa nr. 2742 din data de 13.10.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru gestionarea 

integrată a deșeurilor municipale în județul Bistrița – Năsăud. 

- Nota de fundamentare nr. 21 din 13.10.2025 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

gestionarea integrată a deșeurilor municipale în județul Bistrița-Năsăud. 

- Raport de specialitate nr. 22/13.10.2025 cu privire la analiza solicitării de ajustare a tarifelor practicate 

de operatorul SC Supercom SA în baza Contractului de concesiune nr. 1277/2018. 

În baza prevederilor: 

- art. 6 alin. (1) lit. n), art. 9 alin. (1) lit. g), art. 20 alin. (2), art. 29 alin. (2) lit.c), art. 45 alin. (10) și (11), 

art. 56 alin. (1) din Legea 101/2006 – Legea serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 43 alin. (4) și alin. (5) din Legea 51/2006 – Legea serviciilor comunitare de utilități publice; 

- art. 5, alin. (2), art. 33, alin. (1), (1^2), (3) și (4), art. 34-35, art. 54 alin. (5) și (6), art. 63 alin. (1) și (2) 

din Ordinul A.N.R.S.C nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare, precum și de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare; 

- art. III din Ordinul A.N.R.S.C nr. 324/2025 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice 

de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, aprobate prin Ordinul 

preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 

640/2022. 

- art. 10 lit. b), art. 17 alin. (2) lit. c), art. 21 alin. (1)  din Statutul actualizat al A.D.I Deșeuri Bistrița – 

Năsăud. 

În temeiul prevederilor:  

- art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n); art. 139, alin. (1);art. 196, alin. (1), lit. a) din 

Ordonanţă de Urgenţă  nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

      Art.1. Se APROBĂ solicitarea Operatorului S.C. Supercom S.A. de ajustare a tarifelor diferențiate 

aferente Contractului de Concesiune nr. 1277/2018, aplicabile de la data de 01.01.2026, în forma 

prevăzută la Anexa, parte integrantă din prezenta Hotărâre.  

     Art.2. Perioada de referință pentru determinarea indicelui prețurilor de consum total este cuprinsă în 

intervalul iunie 2023- august 2025, iar IPC pentru intervalul menționat, transmis de INS este de 116,25%. 

    Art.3. Se aprobă încredinţarea mandatului special domnului Bâcâin Emil-Gabriel în calitate de primar 

să voteze, în cadrul Adunării Generale a Asociației, pe seama şi în numele comunei Mialș, pentru 

aprobarea solicitării S.C. Supercom S.A. de ajustare a tarifelor diferențiate aferente Contractului de 

Concesiune nr. 1277/2018. 

    Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Milaș. 

 

 



3 

 

 

 

    Art.5. Prezenta hotărâre s-a adoptat de către Consiliul Local al comunei Milaș  cu respectarea art.139 

alin. (3) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019, respectiv cu 9 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 

0voturi „abţineri” din 9 consilieri prezenţi. 

   Art.6. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general delegat cu: 

          - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud  

         - Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor municipale în 

județul Bistrița –Năsăud. 

        - Primarul comunei Milaș 

 

 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                     Marin Conțiu                                                          p.SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                        Gabriela-Monica Muntean 

                                                                                                               inspector principal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Nr. 41 

 Data:31.10.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

Anexă la   Hotărârea Consiliului Local al comunei  Milaș nr.41 din 31.10.2025 

 

TARIFE DISTINCTE, aferente Contractului nr. 1277/2018, transmise de Operatorul S.C. Supercom S.A. 

spre aprobare 

 

IPC pentru perioada de referință iunie 2023- august 2025, utilizat la calculul ajustării tarifelor este 116,25% . 

 

Nomenclatorul cu denumirea tarifelor Tarife propuse spre 

aprobare 

Lei/tonă fără TVA 

T 1  Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, 

din mediu urban- persoane fizice 

1.035,62 

T 2  Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

reziduale din deșeurile municipale, din mediu urban- persoane fizice 

421,11 

T 3  Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

reciclabile de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale, 

din mediu rural- persoane fizice 

1.005,32 

T 4  Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

reziduale din deșeurile municipale, din mediu rural- persoane fizice 

430,92 

T 5  Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

reciclabile similare de hârtie, metal, plastic și sticlă din deșeurile 

municipale- non- casnici 

945,52 

T 6  Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

reziduale similare din deșeurile municipale- non- casnici 

567.48 

T 7 Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor din 

constructii si demolari din deșeurile municipale 

434.16 

T 8 Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

voluminoase din deșeurile municipale 

524.64 

T 9 Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

abandonate, altele decât cele abandonate din constructii si demolari 

din deșeurile municipale 

819.93 

T 10  Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor din 

constructii si demolari din deșeurile abandonate din deseurile 

municipale 

796.07 

T 11 Tariful de colectare separată și transport separat al deșeurilor 

vegetale din deseurile municipale 

582.53 

T 12 Tariful de transfer al deseurilor reciclabile de hartie, metal, plastic si 

sticla colectate separat 

62.19 

T 13 Tariful de transfer al deseurilor menajere, altele decat cele reciclabile 

de hartie, metal, plastic si sticla colectate separat 

65.17 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ  

CONȚIU MARIN 

CONSILIER LOCAL  

 


